hora et deinceps interdico et eum posthac apostolicum nec habebo nec vocabo.

60. HEINRICI IV. EPISTOLA GREGORIO VII. MISSA.

Servata est apud Brunonem c. 66, ubi inest in epistola sequente Heinrici ad Romanos

data, et quidem 0 in Brunonis codice Lipsicnsis universitatis 1323 saec. XV. ex., quem

in editione altera Wattenbachii p. 42 adhibuimus; 2) apud Annalistam Saxonem SS. VI, 707, 30

qui utramque epistolam e Bnmone excepit
;

praeterea in 3) cod. Monacensi lat. 14096

(S. Emmerami 96) saec. XII. fol. 119, ubi inscriptio et ultima pars desideratur, rubro

adiecto Epistola regis Heinrici ad Hildebrandum
; 4) cod. Monacensi lat. 18541a (Te-

gerns. 541 a) saec. XI. fol. 222'—223 ; textus aliquantum discrepat a Bnmone et folium 223

pro parte laceredum est. — Stumpf, Reg. 2787. (P. 46.) 35

öS. s) aliq. ex cani, cum 3. 4. h
)
ex hac 5. ') et cond. des. 5. k

)
ipsi hoc idem 3—5.

b quomodo 5. m
) quam caute add. 4. n

)
servaveris 3. °) ipse add. 3. r) hoc 4; deest 3.

fi) et auct. 3. 4. r
) concilii 4. 5. s

)
vel 5. t) et add.. 4. u

)
deest. 5. v

) Atque hoc 4;

Ad haec 5; Qui etiam 3. w
)

fetores 1. x
)
conventu 1. y

)
turpi add. 5. z

) tibi add. 5.

a
)

sit 3—5. 'Q magis re ver. nostra 5. c
)
indicia 4. rl

)
sede ap. 3—5. e

)
et 5. Q loco 40

hunc — senatum 3: feminas; 4: eas. S) loco totum or. eccl. 4: totius orbis et ecclesiae iura. h
)

forni-

carios et add. O. Q et add. 5. G. k
) malis 5. Q vitiatus 5. m

)
deest 5. n

)
nov. tu. 3—5.

°) tibi nullam 3. 4. p) nec . . . epi' ullam 5. <l) tibi add. 5. r
) deest 3. 4. s

)
pro tu quo-

que 4 : tunc.

59. a
)
enim 1. 45
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Heinricus“ Dei gratia rex Hildebrando b
.

Cum hactenus ex te c ea quae patris sunt expectarem tibique in omnibus magna
fidelium nostrorum indignatione obedirem, percepi'1 a te° vicissitudinem, qualem opor-

tebat ab eo qui vitae regnique f nostri pernitiosissimus hostis esset. Nam cum in

primis omnem hereditariam dignitatem, que michi ab illa 8 sede debebatur, superbo

ausu rapuisses, longius inde progrediens regnum Italiae pessimis artibus 1
’ alienare

temptasti. Nec hoc contentus, in reverentissimos episcopos’, qui nobis velut dulcissima k

membra uniti sunt, manum mittere non timuisti, eosque superbissimis iniuriis acer-

bissimisque contumeliis contra divina et humana iura, ut ipsi aiunt, exagitasti 1
. Quae

omnia cum ego'” quadam pacientia dissimularem”, tu hoc non pacientiam sed ignaviam

aestimans 0
,

in ipsum caput p insurgere ausus es, mandans q que nosti, scilicet ut tuis

verbis utar, quod aut r tu morereris aut michi animam 1 regnumque tolleres 8
. Hanc

inauditam contumaciam ego non verbis sed re confutandam diiudicans 4

,
generalem con-

ventum” omnium regni primatum ipsis supplicantibus habui. Ubi cum ea quae hac-

tenus metu et reverentia v tacebantur, in medium deducta fuissent, veris assertionibus

illorum, quas ex ipsorum litteris audies, palam factum est, te nullatenus in apostolica

sede posse persistere. Quorum sententiae, quia w iusta et probabilis coram Deo homini-

busque videbatur, ego quoque assentiens omne tibi x papatus ius, quod habere visus

es, abrenuntio >' atque ut x a sede Urbis”, cuius michi patriciatus” Deo tribuente et

iurato 1
’ Romanorum assensu debetur, ut descendas edico.

61 . HEINRICI IV. EPISTOLA ROMANIS MISSA.

Epistola, cui litterae regis ad Gregorium VII datae erant insertae
,

et ipsa legitur

in I

)
codice Brunonis Lipsiensi cap. 66 et 2) apud Annalistam Saxonem. Fragmenta

tantum servavit 3) cod. Monacensis lat. 14096 (S. Enim. 96) saec. XII. fol. 117. — Stumpf,

Reg. 2787. (P. 46.)

Heinricus” Dei gratia rex universae sanctae Romanae ecclesiae clero et populo

gratiam, salutem et omne bonum.

Haec fides firma et inconcussa 11 creditur, quae semper et eadem et praesenti

servatur et absenti 0 nec diuturna eius cui debetur absentia nec longi temporis taedio

immutatur. Quam'1 talem vos nobis servare scimus et gratias agimus, et ut eadem

perseveret petimus, videlicet ut, sicut facitis, amicis nostris amici, inimicis nostris

inimici iugiter existatis. Inter quos scilicet Hildebrandum monachum notantes, vos in

eius inimicitiam excitamus, quia hunc et ecclesiae invasorem et oppressorem et Romanae

rei publicae vel regni nostri insidiatorem deprehendimus e
,

ut in subsequenti epistola

sibi a nobis directa pernoscere in promptu est. 'Heinricus — descendas edico’

2

.

(50. a
)
H. 1. b

)
Hiltibrando 4; Heinricus — Hildebrando des. 3. c

) abs te 'ponuntur in 4 post

sunt. 'b recepi 3. e
)
deest 1. f

) et regni 4. S) alia corr. in apostolica 3; a Romana sede 4.

h
) a me add. 4. ’) ep. rev. 4. k

) dulcia 4. b exacerbasti 2. m
)
cum ego omnia 4. n

)
dissi-

mularem — ignaviam des. 4. °) aestimans eem 4 ; existimans 2. 3. P) nostrum add. 4. ci) mihi

add. 4. r
) ut 3. s

)
finitur 3. t) indicans 4. u

)
conv. gen. 4. v

) nostri add. 4. w
)
quod 4.

x
)

deest 4. y) tibi superscr. 4. z
)
Romae add. 4. a

)
patr. michi 4. b

)
tribuente exi .... o 4.

61. a
)
H. 1. b

)
concussa 1. c

) et abs. et pres. serv. 3. li
) Quam — in promptu est des. 3.

e
)
comprehendimus 1.

1) animam tollere hoc loco significare ridetur ‘animam per excommunicationem perdere, aeternae

damnationi tradere Gregorius VII. enim regi minatus est, se eum excommunicaturum et a regno amoturum

esse. Cf. enuntiatum simile in Encyclica regis infra nr. 63. 2) Sequitur in 1. 2 epistola nr. 60.
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Haec f series nostrae epistolae ad Hildebranduni monachum. Quam idcirco et vobis

scripsimus, ut et vobis nostra voluntas et nobis, immo Deo et nobis, vestra satis-

faciat caritas. Exurgite igitur e' in eum fidelissimi, et sit primus in fide h primus in

eius dampnatione. Non autem ut sanguinem eius fundatis 1 dicimus, quippe cum

maior sibi sit
k post depositionem 1 poena vita quam mors, sed ut eum, si nolit, des-

cendere cogatis et alium communi omnium episcoporum et vestro consilio a nobis

electum in apostolicam sedem recipiatis, qui quod iste in ecclesia vulneravit curare

et velit et possit.

62 . HEINRICH IV. EPISTOLA
GREGORIO VII. MISSA.

(1076. Mart. 27.)

Epistolam hanc, quam viri docti Pertmim secuti et ipsum e concilio Wormatiensi

a rege missam esse opinati sunt 1
,
excommunicatione et depositione regis a Gregorio VII.

Febr. Ii— 22 a. 107(i promulgata demum scriptam esse, milii liaud dubium. Quae res

cum regi Traiecti pascha (Mart. 27) celebranti innotuerit 2
,
epistola hoc tempore composita

esse videtur. Legitur in I.) Collectione Udalrici, cuius editionem Iaffeanam ‘Bibliotheca

rerum Germanicarum’ V, 101 nr. 47 adhibuimus
,

et quidem in 1 a) cod. Vindobonensi 398

fol. 72'

,

1 b) cod. Zivetlensi 283 p. 131, I c) cod. Vindobonensi 011 fol. 33' et 03', 1 d) cod.

Monacensi lat. 4394 fol. 45; 2) cod. Brunonis Lipsiensi cap. 07 in editione Wattenbachii

p. 43; 3) Annalista Saxone SS. VI, 707

;

4) cod. Monacensi lat. 14090 (S. Emmer. 90)

fol. 117. — Stumpf, Lieg. 2780. (P. 47.)

Heinricus 3 non usurpative, sed pia Dei ordinatione rex Hildebrando b iam non

apostolico, sed falso monacho.

Hanc talem pro confusione 0 tua salutationem promeruisti, qui nullum in ecclesia

ordinem praeteristi d quem confusionis non honoris, maledictionis non benedictionis

participem non feceris. Ut enim de multis pauca et egregia loquamur, rectores

sanctae ecclesiae, videlicet archiepiscopos, episcopos e
,

presbiteros, non modo non

Ps. io4, i5. tangere
,

sicut christos Domini 1
,

timuisti, quin sicut servos, nescientes quid faciat

ioh. i5, i5. dominus eorum, sub pedibus tuis calcasti. In quorum conculcatione tibi favorem

ab ore vulgi comparasti. Quos omnes nichil scire, te autem solum omnia nosse

iudicasti, qua utique scientia non ad aedificationem, sed ad destructionem uti stu-

duisti; ut iure hoc g beatum Grregorium, cuius nomen tibi usurpasti*1

,
de te

prophetasse credamus sic dicentem 1
: ‘Ex affluentia subiectorum plerumque animus

praelati extollitur et aestimat se plus omnibus nosse, cum se videt plus omnibus

posse’ 3
. Et nos quidem haec omnia k sustinuimus, dum apostolicae sedis honorem

01. f
)
Haec — caritas des. 3. 8) deest 3. h

) pr. in fide sit 3. fi effudatis 3. k
)

sibi sit 3.

P dampnaeionem 3.

0*2. a
) II. 1. 2. b

) II. Ia. b. c
) confessione 3. cl

)
pretermisisti 4. e

)
vel add. 4.

f
) non add. 1 a. s) deest 2. !l

)
vendicasti 2—4. >) cred. proph. dic. sic 4. k

)
omnia haec 4.

io

15

20

25

30

35

1) V. e. (j. Giesebrecht III, 356. 357. 2) V. ibid. 371. 1135.

rutis 1. II. c. 6, Opera eä, Benedict. II, 21. IA.

3) Cf. S. Gregorii Begulae pasto- 40
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servare 1 studuimus. Sed tu humilitatem nostram timorem fore intellexisti ideoque et m

in ipsam" regiam potestatem nobis a Deo concessam exurgere non timuisti, quam te°

nobis auferre 1 ' ausus es minari: quasi nos a te regnum acceperimus'1

,
quasi in tua et

non in° Dei manu sit vel 1' regnum vel imperium. Qui dominus noster Iesus Christus

5 nos ad regnum, te autem 6 non vocavit ad sacerdotium. Tu enim his 1 grtvdibus ascen-

disti: scilicet astutia, quod monachica abhominatur professio", pecuniam v
,

pecunia

favorem, favore ferrum, ferro sedem pacis adisti, et de sede pacis pacem turbasti,

dum subditos in praelatos armasti, dum episcopos nostros a Deo vocatos tu non

vocatus spernendos docuisti, dum laicis ministerium eorum super sacerdotes usurpasti,

iu ut ipsi deponant vel condempnent w quos x ipsi y a z manu Dei" per impositionem

manuum episcopalium b docendi 0 acceperant. Me quoque, qui d licet indignus inter

christos 0 ad regnum sum unctus, tetigisti, quem® sanctorum patrum traditio soli Deo
iudicandum docuit nec pro aliquo crimine, nisi a fide quod absit exorbitaverim f

,

deponendum asseruit; cum etiam Iulianum apostatam prudentia sanctorum patrum 8 non

is sibi sed soli Deo iudicandum dcponendumque 11 commiserit. Ipse' quoque k verus papa

beatus Petrus clamat: ‘Deum timete, regem honorificate’. Tu autem, qui 1 Deum non l.eetr. 2,17.

times, in " 1 me constitutum eius inhonoras. Unde beatus Paulus, ubi angelo de caelo,

alia si praedicaverit", non pepercit, te quoque in terris alia praedicantem 0 non excepit.

Ait enim: ‘Si quis vel ego vel 1 ’ angelus e caelo praeter id quod euangelizavimus 8 Gai. 1,3.

20 vobis euangelizaverit, anathema sit'. Tu ergo r hoc anathemate et omnium episcoporum

nostrorum indicio s et nostro dampnatus descende, vendicatam 4 sedem apostolicam

relinque: alius in solium" beati Petri ascendat, qui nulla violentiam v religione palliet w
,

sed beati Petri sanam doceat doctrinam x
. Ego y Hcinricus z Dei gratia rex a cum om-

nibus episcopis nostris tibi dicimus: Descende, descende, per b secula dampnande!

- 63. ENCYCLICA AD EPISCOPOS
DE CONVENTU WORMATIAE HABENDO.

(1076. Apr.)

Hanc epistolam, quae in omnibus codicibus cuidam A. inscribitur, cui in codice 3

rubrum prorsus falsum (Epistola regis Ileinrici ad Annonem Coloniensem archiepi-

30 scopum) inditum est, encyclicam regis ad omnes episcopos esse, mihi persuasum habeo.

Qua re considerata, liaud magni interest, cuinam episcopo nominis A3 exemplar, ex quo

62. !) conservare 4. m
)

deest 4. n
)

deest la. °) ex 4. P) auferri 2. 0
)
suscepe-

rimus 1. r
) deest 2—4. s

)
deest 1. 4

)
deest lc.d. u

)
prof. abh. 2. 3. v

) deest 1. w
) con-

tempnant 1.3. x
)
qui 2. 4. y) ipsos 2. 4. z

)
de 4. a

) Domini 2. 3. b
)
episcoporum 2. 4.

35 c
)
docendos 2. 4. d

)
deest 2. 4. e

)
Christianos sum ad regnum vocatus te teste quem 4. f

) exor-

bitaverimus 2. 3. S
)
episcoporum 2. 3. h

)
Deo deponendum 4. i) vero add. 4. k

)
deest 2.

1) quia 2—4. m
)

deest 2—4. n
) si praed. alia 2. 3. °) docentem 2—4. P) etiam add. 2. 3.

1
)
euangelizat.um est 1. r

)
igitur 4. s

)
indicio et nostro des. 4. *) tibi add. 4. u

)
sedem 3.

v) violencia 2. w
)

loco nulla — palliet 1 : nullam violentiam belli. x
) doctr. doceat 2 —4. y) enim

40 add. 2. z
) H. 1. 4; N. 2. a

)
rex dei gr. 4. b

)
per s. dampn. des. 2—4.

1) Ratio habenda est, secundum Iaffeum, episcoporum: Altwini Brixinensis, Altmanni Pataviensis,

Adelberti Wirseburgensis, Adelberti Wormatiensis.
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codices derivati sunt, destinatum sit. Siglum A. solvendum videtur potias in verba archi-

episcopis et episcopis, eum verba non omnibus sed paucis eandem pluralitatem exigant.

Praesto erant I

)
collectio Udalrici Bambergensis in editione Iaffeana ‘Bibliotheca rerum

Germanicarum' V, 106 nr. 49, et quidem codices 1
l a) fol. 61, I b) p. 105, 1 c) fol.